
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022200003

3

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
20/02/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/03/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação do serviço continuado de conservação, limpeza,higiene e desinfecção, que
compreendera, além dos postos de serviços o fornecimento de uniformes, materiais e o
emprego dos equipamentos necessários e adequados a execução dos serviços nas áreas de
uso comum, calçadas no entorno e baterias sanitárias, localizadas nas dependências dos
horto mercados Leblon e Humaitá, situados na Rua Gilberto Cardos S/Nº -Leblon e Rua
Voluntários da Pátria nº 446 Botafogo

NADIA LINA MAGALHAES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 21/02/2019) 135100-22211-2019NE000028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21210.000339/2016-86. Contrato nº SETAD - PR-000513-2018. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ: 26.461.699/0052-20. Contratada:
Associação de Ensino Social Profissionalizante - CNPJ: 51.549.301/0001-00. Objeto:
Contratação de Entidade sem fins lucrativos - ESFL, inscrita e aprovada no Cadastro
Nacional de Aprendizagem, com capacidade técnica e administrativa e que tenham por
objetivo a assistência ao adolescente e a educação profissional, para recrutar, selecionar,
preparar, capacitar e encaminhar 05 jovens aprendizes à Companhia Nacional de
Abastecimento CONAB, em atendimento à Lei do Aprendiz, nº 10.097 de 2000,
Modalidade: Pregão Eletrônico - Lei 10.520/02. Programa de Trabalho: 086352, Fonte de
recursos: 0250022135, Natureza da Despesa: 33.90.37.08, Programa Interno: Adm Unidade.
Data da Assinatura: 19/02/2019. Vigência: 19/02/2019 a 18/02/2020. Assinam pela
Contratante: Erli de Pádua Ribeiro - Superintendente Regional e Gladis Terezinha Vefago,
Gerente de Finanças e Administração. Assinam pela Contratada: Carla Regina Baptista de
Oliveira - Procuradora e Martha Paiva da Silva - Procuradora.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21220.000179/2018-18. Contrato nº 03/2019. Pregão Eletrônico nº 01/2019.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ: 26.461.699/0368-86.
Contratada: Empresa Auto Leste Ltda - CNPJ: 09.116.541/0001-54. Objeto: Contratação de
empresa especializada em locação de veículos de médio porte, tipo automóvel, categoria
sedan ou hatch (compacto ou médio) e tipo caminhonete/utilitário, categoria picape, sem
motorista, movidos a gasolina, diesel ou gasolina e álcool, com a finalidade de atender
demandas da Companhia Nacional do Abastecimento no Estado do Piauí. Dotação
Orçamentária: Nota de Empenho nº 2019NE000105. Fundamento Legal: Lei nº
13.303/2016, Lei nº 10.520/2002 e NOC Nº 10.901/2017 - RLC. Vigência: 15/02/2019 a
15/02/2020. Data da Assinatura: 15/02/2019. Assinam pela Contratante: Alysson Silva Pêgo
- Superintendente Regional e Danilo Rocha Brito Viana - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Fabiano Chaves Santos - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Companhia Nacional de Abastecimento, comunica a empresa HD Serviços de
Engenharia e Refrigeração Ltda CNPJ: 24.492.017/0001-71, com endereço incerto e não
sabido, sobre decisão administrativa, após tramite de regular processo administrativo
(21202.000027/2017-52) de aplicação da penalidade de multa de 5% sobre o valor mensal
da contratação (R$ 158,33) e suspensão temporária de licitar e contratar com a CONAB,
pelo período de 02 (dois) anos, contados desta publicação; Fundamentação Legal: inciso II
e III, do subitem 20.1, Cláusula Vigésima do Contrato 02/2017- Conab/Sureg/RJ c/c a Lei nº.
8.666/93 (Art. 87, II e III); Motivo: descumprimento de cláusulas contratuais e
cometimento de falha (inexecução parcial) na execução do Contrato 02/2017-
Conab/Sureg/RJ. Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos interessados na Rua
da Alfândega, 91, 12º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ. Data da Assinatura: 28.11.2018.
Assina pela Conab:

WALDENOR CEZÁRIO MARIOT
Diretor-Executivo

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 08 ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº
10200.10/0238-1 - SICONV 748246/2010. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, sito no Parque Estação Biológica, Brasília/DF, CNPJ
00.348.003/0001-10 (concedente) e o Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e
Extensão Rural - INCAPER/ES, CNPJ 27.273.416/0001-30 (convenente). Objeto: Alterar o
Valor Global do Convênio com autorização para utilização do rendimento de aplicação
financeira. Data de assinatura: 11/12/2018. Signatário: José Eden de Medeiros, Gestor do
Convênio, CPF 129.946.934-53 e Nara Sthefania Tedesco Medrado Rocha.

EMBRAPA ACRE
EXTRATO DE COMPROMISSO

RESPONSABILIDADE E OUTRAS AVENÇAS
Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e outras Avenças; Partes: Embrapa
Acre, Fund. de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre - FAPAC e Rodrigo da Gama de
Santana, para a execução do seu Projeto "Isolamento e caracterização morfológica de
isolados de Mycophaerella fijiensis e M. musicola no Acre" para execução na infraestrutura
da Embrapa Acre, em Rio Branco; Fundamento Legal: Lei nº 5.851, de 07/12/1972, art. 2º;
Unidade Gestora: 135002; Data de Assinatura: 20/11/2018. Signatários: EUFRAN FERREIRA
DO AMARAL - Chefe Geral da Embrapa Acre, RENATA SILVA E SOUZA - Diretora Geral da
FAPAC e o bolsista RODRIGO DA GAMA SANTANA, CPF 035.394.092-54.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL
EXTRATO DE COMPROMISSO

Termo de Compromisso de Confidencialidade, Responsabilidade e Outras Avenças;
Embrapa Agroindústria Tropical e os BOLSISTAS Amadeus Mozarth Gomes Rodrigues; Ana
Carolina Viana de Lima; Ana Sheila de Queiroz Souza; Anderson Mota Pereira; Arlene
Santistebam Campos; Elaine Facco Celin; Evellheyn Rebouças Pontes; Francisca Frenna Verezza
Rodrigues de Amorim; Frederico Inacio Costa de Oliveira; Hosana Aguiar Freitas de Andrade;
Jessica Silva de Almeida; José Diogo da Rocha Viana; José Marcos Sousa Rodrigues Filho; Luilson
Pinheiro Costa; Nadya Virginia Lima Peixoto Maia; Yárina Machado da Silva.
Objeto: A Embrapa permite aos bolsistas, supracitados, a utilização gratuita de sua
infraestrutura, por período correspondente à vigência dos respectivos Termos, face programa
de bolsa CNPq, FUNCAP e CAPES; UFC; FUNECE . Signatário: Lucas Antônio de Sousa Leite Chefe
Geral - CNPAT

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Concessão de Estágios Curriculares;
Embrapa Agroindústria Tropical - CNPAT; e a EEEP Salaberga Torquato Gomes de Matos;
Objeto: Estabelecer condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de
complementação educacional; 20/02/2018; Vigência 20/02/2018 a 20/02/2023; Signatários:
Lucas Antônio de Sousa Leite chefe Geral do CNPAT Janaina Lima Belo Fernandes Diretora
da Instituição de Ensino.

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Cessão de Uso de Bem Móvel; Partes: Confederação da Agricultura e
Pecuária do Brasil - CNA CNPJ: 33.582.750/0001-78 (Cedente) e a Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa, por intermédio de sua Unidade Descentralizada Embrapa
Amazônia Oriental - CPATU CNPJ: 00.348.003/0128-01 (Cessionária); Objeto: Cessão de uso
em favor da cessionária, dos bens registros patrimoniais nºs. 0700029, 0700025, 0700015,
0700020, estabelecidos na Cláusula Primeira e convalidar o teor da Paragrafo Quarto;
Vigência: 12 (doze) meses, de 05/02/2019 até 04/02/2020; Data da assinatura: 05/02/2019;
Signatários: Adriano Venturieri, Chefe-Geral pela Embrapa, João Martins da Silva Junior e
José Zeferino Pedrozo, Presidente e Vice-Presidente de Finanças, pela CNA.

EMBRAPA CAPRINOS E OVINOS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica; Parecer SGE/GJC nº 101.017/2018; Partes:
Embrapa Caprinos e Ovinos - CNPJ/MF 00.348.003/0072-04 e o Produtor Rural Luciano de
Oliveira Sousa (Convenente) - CPF/MF nº 047.249.274-88; Objeto: execução de trabalhos
de pesquisa agropecuária e transferência de tecnologia, de interesse mútuo; Modalidade
de Licitação: Não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor Global: Não aplicável;
Data de Assinatura: 27/12/2028; Vigência: 27/12/2018 a 26/12/2020; Signatários: Pela
Embrapa, Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa Caprinos e Ovinos e
Fábio Soares Silva, Chefe Adjunto de Administração, e o Convenente acima.

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica; Parecer SGE/GJC nº 101.004/2018; Partes:
Embrapa Caprinos e Ovinos - CNPJ/MF 00.348.003/0072-04 e o Produtora Rural Cleuza
Aparecida da Silva (Convenente) - CPF/MF nº 223.150.088-40; Objeto: execução de
trabalhos de pesquisa agropecuária e transferência de tecnologia, de interesse mútuo;
Modalidade de Licitação: Não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor Global:
Não aplicável; Data de Assinatura: 27/12/2028; Vigência: 27/12/2018 a 26/12/2020;
Signatários: Pela Embrapa, Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa
Caprinos e Ovinos e Fábio Soares Silva, Chefe Adjunto de Administração, e o Convenente
acima.

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica; Parecer SGE/GJC nº 101.009/2018; Partes:
Embrapa Caprinos e Ovinos - CNPJ/MF 00.348.003/0072-04 e o Produtor Rural Erivaldo
Cavalcante Félix (Convenente) - CPF/MF nº 537.001.714-04; Objeto: execução de trabalhos
de pesquisa agropecuária e transferência de tecnologia, de interesse mútuo; Modalidade
de Licitação: Não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor Global: Não aplicável;
Data de Assinatura: 27/12/2028; Vigência: 27/12/2018 a 26/12/2020; Signatários: Pela
Embrapa, Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa Caprinos e Ovinos e
Fábio Soares Silva, Chefe Adjunto de Administração, e o Convenente acima.

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica; Parecer SGE/GJC nº 101.011/2018; Partes:
Embrapa Caprinos e Ovinos - CNPJ/MF 00.348.003/0072-04 e o Produtor Rural Geneci
Alves Bezerra (Convenente) - CPF/MF nº 027.877.184-00; Objeto: execução de trabalhos de
pesquisa agropecuária e transferência de tecnologia, de interesse mútuo; Modalidade de
Licitação: Não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor Global: Não aplicável; Data
de Assinatura: 27/12/2028; Vigência: 27/12/2018 a 26/12/2020; Signatários: Pela Embrapa,
Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa Caprinos e Ovinos e Fábio
Soares Silva, Chefe Adjunto de Administração, e o Convenente acima.

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica; Parecer SGE/GJC nº 101.012/2018; Partes:
Embrapa Caprinos e Ovinos - CNPJ/MF 00.348.003/0072-04 e o Produtor Rural Geneci de
Almeida Bezerra (Convenente) - CPF/MF nº 045.991.884-25; Objeto: execução de trabalhos
de pesquisa agropecuária e transferência de tecnologia, de interesse mútuo; Modalidade
de Licitação: Não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor Global: Não aplicável;
Data de Assinatura: 27/12/2028; Vigência: 27/12/2018 a 26/12/2020; Signatários: Pela
Embrapa, Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa Caprinos e Ovinos e
Fábio Soares Silva, Chefe Adjunto de Administração, e o Convenente acima.

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica; Parecer SGE/GJC nº 101.014/2018; Partes:
Embrapa Caprinos e Ovinos - CNPJ/MF 00.348.003/0072-04 e o Produtor Rural Geraldo
Pedro da Silva (Convenente) - CPF/MF nº 397.352.734-20; Objeto: execução de trabalhos
de pesquisa agropecuária e transferência de tecnologia, de interesse mútuo; Modalidade
de Licitação: Não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor Global: Não aplicável;
Data de Assinatura: 27/12/2028; Vigência: 27/12/2018 a 26/12/2020; Signatários: Pela
Embrapa, Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa Caprinos e Ovinos e
Fábio Soares Silva, Chefe Adjunto de Administração, e o Convenente acima.

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica; Parecer SGE/GJC nº 101.016/2018; Partes:
Embrapa Caprinos e Ovinos - CNPJ/MF 00.348.003/0072-04 e o Produtor Rural José Evânio
Nunes da Silva (Convenente) - CPF/MF nº 029.444.144-10; Objeto: execução de trabalhos
de pesquisa agropecuária e transferência de tecnologia, de interesse mútuo; Modalidade
de Licitação: Não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor Global: Não aplicável;
Data de Assinatura: 27/12/2028; Vigência: 27/12/2018 a 26/12/2020; Signatários: Pela
Embrapa, Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa Caprinos e Ovinos e
Fábio Soares Silva, Chefe Adjunto de Administração, e o Convenente acima.

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica; Parecer SGE/GJC nº 101.007/2018; Partes:
Embrapa Caprinos e Ovinos - CNPJ/MF 00.348.003/0072-04 e o Produtora Rural Maria
Aparecida Feitosa de Freitas (Convenente) - CPF/MF nº 024.870.964-03; Objeto: execução
de trabalhos de pesquisa agropecuária e transferência de tecnologia, de interesse mútuo;
Modalidade de Licitação: Não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor Global:
Não aplicável; Data de Assinatura: 27/12/2028; Vigência: 27/12/2018 a 26/12/2020;
Signatários: Pela Embrapa, Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa
Caprinos e Ovinos e Fábio Soares Silva, Chefe Adjunto de Administração, e o Convenente
acima.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico SRP 001/2019 - SPS. Processo nº 135031.000001/2019. Objeto: Aquisição
de Alimentos para Animais para a Embrapa Clima Temperado. - Empresa vencedora:
Gilvani Eichelberger dos Santos - ME. CNPJ nº 22.011.004/0001-08 - Valor total da ATA. R$
87.595,00 (oitenta e sete mil quinhentos e noventa e cinco reais). Vigência: 22.02.2019 a
21.02.2020. Data da Assinatura: 22/02/2019.

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico SRP 001/2019 - SPS. Processo nº 135031.000001/2019. Objeto: Aquisição
de Alimentos para Animais para a Embrapa Clima Temperado. - Empresa vencedora: Slimp
Distribuidora de Materiais de Construção Eireli. CNPJ nº 13.128.503/0001-99 - Valor total
da ATA. R$ 148.936,20 (cento e quarenta e oito mil novecentos e trinta e seis reais e vinte
centavos). Vigência: 22.02.2019 a 21.02.2020. Data da Assinatura: 22/02/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-22T00:21:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




